
Vasals Latgolā
http://visitlatgale.com

Dabas parks "Daugavas loki"
Aizsargājamo ainavu apvidus "Augšdaugava" un tā ietvertais dabas parks "Daugavas loki" ir viena no tām nedaudzām Latvijas
īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, kas apvieno visdažādākās vērtības: tas kalpo gan reto sugu un biotopu aizsardzībai, gan
izcilu ainavas vērtību, kultūrvēsturiska mantojuma, tautas tradīciju un ģeoloģiskās vēstures liecību saglabāšanai. Teritorijas
vēsture radījusi unikālu daudzkultūru un daudzvalodu vidi. Aizsargājamo ainavu apvidus “Augšdaugava” ar dabas parku
“Daugavas loki” ir arī Eiropas Savienības nozīmes īpaši aizsargājama dabas teritorija (Natura 2000) kopš 2004. gada, 2011.
gadā iekļauts arī UNESCO Pasaules mantojuma Latvijas nacionālajā sarakstā. 
  
  Dabas parks “Daugavas loki” izvietojies Daugavas ielejā, posmā no Krāslavas līdz Naujenei, parka platība ir 129,9 km2.
Dibināts 1990. gadā, lai saglabātu unikālos dabas kompleksus, augu un dzīvnieku sugu bioloģisko daudzveidību,
kultūrvēsturiskos pieminekļus un maz pārveidotās savdabīgās ainavas Daugavas augšteces senlejas Naujenes – Krāslavas
posmā. Raksturīgākā dabas īpatnība ir upe Daugava, kas met 8 gleznainus līkumus (meandri), kuru garums sasniedz 4-6 km,
un to krastos izvietojušās kraujas, no kurām paveras plaši ainavu skati. “Daugavas loki” tiek uzskatīti par senākajiem ielejas
veidojumiem Latvijā. Upe izsenis ir bijusi šīs teritorijas attīstības veicinātāja – tirdzniecības ceļš, tās krastos tika veidotas pilis
un apmetnes. Senā, bet mūžam jaunā Daugava ar šķietami rāmo tecējumu gadu tūkstošos paveikusi titānisku darbu, radot
unikālu ieleju, kas ikvienam sniedz neaizmirstamus ceļojuma iespaidus.  
  
  Parka teritorijā atrodami daudzi dabas un kultūrvēsturiskie apskates objekti: Daugavas senleja, Juzefovas (Jezupovas) muižas
parks ar unikālu gravu (Marijas taka), Vecpils pilskalns ar 13.gs. Livonijas ordeņa pilsdrupām, Markovas pilskalns un izziņu
taka, Slutišķu krauja, Ververu krauja, Slutišķu etnogrāfiskā vecticībnieku sādža, Vasargelišķu skatu tornis, Lazdukalnu skatu
tornis u.c.
  
  Tematisko ekskursiju piedāvājums (gida pakalpojumi) dabas parkā “Daugavas loki”:
  
  ·         Juzefovas (Jezupovas) muižas parks ar unikālu gravu (Marijas taka) (40 min – 1st.)
  
  1-10 cilvēkiem – 4,50 EUR, 11-35 cilvēkiem – 7,00 EUR;
  
  ·         Markovas pilskalns un izziņu taka (40 min – 1st.)
  1-10 cilvēkiem – 4,50 EUR, 11-35 cilvēkiem – 7,00 EUR;
  
  ·         Vecpils pilskalns ar 13.gs. Livonijas ordeņa pilsdrupām (1 st.)
  1-10 cilvēkiem – 4,50 EUR, 11-35 cilvēkiem – 7,00 EUR;
  
  ·         “Slutišķu noveles” (1 st.);
  1-10 cilvēkiem – 4,50 EUR, 11-35 cilvēkiem – 7,00 EUR;
  
  ·         “Augšdaugavas noslēpumi” (2,5 – 4 st.)
  1-10 cilvēkiem – 18,00 EUR, 11-35 cilvēkiem – 28,00 EUR;
  
  ·         “Pie turīgiem vecticībniekiem” – ekskursija + ēdināšana vecticībnieku stilā (2 st.). Cena sākot no 10,00 EUR;
  
  ·         “Ciemos pie viesmīlīgajiem latgaliešiem: Senā misas pagatavošanas darbnīca” (50 min.).
  1-4 cilvēkiem – 10,00 EUR, 5 un vairāk cilvēkiem – 1,50 EUR no cilvēka.
  
  Ekskursijas pieteikt Naujenes novadpētniecības muzejā pa tālr. +371 654 71321, +371 26532508 vai +371 29468988.
  
  Vairāk informācijas: www.naujenesmuzejs.lv

 1 / 3



Vasals Latgolā
http://visitlatgale.com

Adrese: Naujenes, Tabores, Vecsalienas, Skrudalienas, Salienas pag., Daugavpils nov.
E-pasta adrese: naujenesmuzejs@inbox.lv,taka@dnd.lv
Mājas lapa: http://www.visitdaugavpils.lv,http://www.facebook.com/DaugavasLoki
Koordinātes: 55°53'33" N, 26°43'24.1" E
Autostāvvieta: Ir
Tualete: DC
Pasākumi: Ir
Ekskursijas: Ir
Ēdināšana: Ir
Inventāra noma: Laiva, Velosipēds, Makšķere, Plosts

Telšu vietas
Apraksts: Telšu vietas "Bruņinieku laukums" (Vecpils) un "Latgales sēta" atpūtas laukumā:
   
  1.50 € - vienvietīga telts
  2.00 € - divvietīga telts
  3.00 € - trīsvietīga vai lielāka telts vai kempers

Dabas objekti
Apraksts: Aizsargājamo ainavu apvidus "Augšdaugava" un tā ietvertais dabas parks "Daugavas loki" ir viena no tām
nedaudzām Latvijas īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, kas apvieno visdažādākās vērtības: tas kalpo gan reto sugu un
biotopu aizsardzībai, gan izcilu ainavas vērtību, kultūrvēsturiska mantojuma, tautas tradīciju un ģeoloģiskās vēstures liecību
saglabāšanai. Teritorijas vēsture radījusi unikālu daudzkultūru un daudzvalodu vidi. Aizsargājamo ainavu apvidus
“Augšdaugava” ar dabas parku “Daugavas loki” ir arī Eiropas Savienības nozīmes īpaši aizsargājama dabas teritorija (Natura
2000) kopš 2004. gada, 2011. gadā iekļauts arī UNESCO Pasaules mantojuma Latvijas nacionālajā sarakstā. 
  
  Dabas parks “Daugavas loki” izvietojies Daugavas ielejā, posmā no Krāslavas līdz Naujenei, parka platība ir 120 km2.
Dibināts 1990. gadā, lai saglabātu unikālos dabas kompleksus, augu un dzīvnieku sugu bioloģisko daudzveidību,
kultūrvēsturiskos pieminekļus un maz pārveidotās savdabīgās ainavas Daugavas augšteces senlejas Naujenes – Krāslavas
posmā. Raksturīgākā dabas īpatnība ir upe Daugava, kas met 8 gleznainus līkumus (meandri), kuru garums sasniedz 4-6 km,
un to krastos izvietojušās kraujas, no kurām paveras plaši ainavu skati. “Daugavas loki” tiek uzskatīti par senākajiem ielejas
veidojumiem Latvijā. Upe izsenis ir bijusi šīs teritorijas attīstības veicinātāja – tirdzniecības ceļš, tās krastos tika veidotas pilis
un apmetnes. Senā, bet mūžam jaunā Daugava ar šķietami rāmo tecējumu gadu tūkstošos paveikusi titānisku darbu, radot
unikālu ieleju, kas ikvienam sniedz neaizmirstamus ceļojuma iespaidus.  
  
  Parka teritorijā atrodami daudzi dabas un kultūrvēsturiskie apskates objekti: Daugavas senleja, Juzefovas (Jezupovas) muižas
parks ar unikālu gravu (Marijas taka), Vecpils pilskalns ar 13.gs. Livonijas ordeņa pilsdrupām, Markovas pilskalns un izziņu
taka, Slutišķu krauja, Ververu krauja, Slutišķu etnogrāfiskā vecticībnieku sādža, Vasargelišķu skatu tornis, Lazdukalnu skatu
tornis u.c.

Atpūta pie ūdeņiem

 2 / 3



Vasals Latgolā
http://visitlatgale.com

 3 / 3


